45 fredløs er oc bildtug er giort i Suerige eller Norge, som disligeste i Suerige oc
Norge holdis skal, men ihuor saadanne misdedere vorder met skiellig beuis- 
ning paa kiærde, der skulle de hindris, oc offuer dennem skal rettis, som 
huer deris gierning oc brøde vduiser. Huo dennem der vdoffuer holder eller 
vndskylder met vidskaff eller forraad, hånd skal suare til deris gierninger.

50 Thi vocte sig oc her vdi huer vdi sit sted, saa framt hånd vil vndfly vor 
kongelige heffn oc vrede, som forskreffuet staar, oc end der til lide oc 
vndgielde det, som lowen oc retten vduiser. Datum Ludosiæ anno domini 
1442 in crastino sancti Barnabæ apostoli, nostro sub secreto præsentibus 
appenso.

Oslo 1442. 5. eller 7. juli 13
Kong Kristoffer af Bayems forbud mod at bære våben.

A: tabt. - Aa: Kgl. Bibi. Ny kgl. saml. 1642, 4° f. 156r (2. halvd. af 15. årh., teksten delvis 
afslidt). - Ab: Uppsala Univ. Bibi. De la Gardie 61,8° f. 107r-108r (1. halvd. af 16. årh.).

Aa er et norsk lovhåndskrift, og Ab indeholder jyske lov.
Tryk: Kofod Ancher, Lovhistorie II 563-64 (efter Ab), herefter Aarsberetn. fra Geheime- 

arch. V 60-61; Dipi. Island. V 19-20 (efter Aa); Norges gamle Love 2. rk. I 216 nr. 107 (efter 
Aa). - Reg. Dan. *5363.

Anm: Det lader sig næppe afgøre om forordningen er udstedt den 5.juli (Ab) eller 7. juli 
(Aa). Kongen opholdt sig begge dage i Oslo.

Tekst efter Aa.

Cristoferus dei gracia Dacie, Suecie, Noruegie, Slauorum Gotorumque 
rex, comes palatinus Reni et dux Bauarie, reuerendissimis archiepiscopis 
reuerendisque episcopis et sacerdotibus curatis regnorum prefatorum salu­
tem et graciam. Uolumus, exhortamur et mandamus, quatenus quilibet 

5 uestrum in suo episcopatu publice in ecclesiis cathedralibus, placitis atque 
aliis ecclesiis et locis, ubi maiores congregaciones Christi fidelium affuerint, 
pronuncietis nomine nostro et inhibeatis seu pronunciari et inhiberi facia-

red. - 52 Ludosiæ] Asloie norske red. - 53 crastino...apostoli] octaua apostolorum Petri et Pauli 
beatorum norske red.

1 Suecie] Swecie Ab. - Noruegie] Norgie Ab. - 4 exhortamur]h tilf. o. linien Aa; hortamur Ab. 
- 7 inhibeatis] inhibetis Ab. - 8 ciuis] burgensis tilf. Ab. - 9 seu quiuis alius] mgl. Ab. - 11

nr. 14 1443. l.januar 88

tis, ne quisquam prelatus, ecclesiasticus, miles, militaris, ciuis uel rusticus 
seu quiuis alius quicumque arma exceptis cottidianis cultellis extra hospicia 

io in castris, ciuitatibus, placitacionibus, nupciis seu aliis inuitacionibus et
congregacionibus aut uillis per plateas aut in ecclesiis deferant aut deferri 
faciant. Quicumque contra prefatum nostrum mandatum fecerint, uolumus 
et mandamus, ut episcopus loci dictos nostri mandati transgressores per 
excommunicacionem et censuram ecclesiasticam corrigat ut est iuris, et, si